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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na tvorbu počítačové sítě středně velkého rozsahu pomocí technologie

Cisco. První část popisuje celkový náhled do počítačových sítí od referenčních modelů, tech-

nologie Ethernet, Wi-Fi, IP adresaci, aktivní a pasivní prvky počítačové sítě, VoIP techno-

logii a ostatní služby, které jsou nutné pro správnou funkčnost počítačové sítě.

Druhá část popisuje kompletní konfiguraci počítačové sítě v prostorách Cisco laboratoře.

Finální výstup obsahuje kompletní přehled zdrojového kódu, který byl použit na každé ak-

tivní zařízení v síti.

Klíčová slova: Počítačová síť, Cisco, VoIP, Wi-Fi, NAT, DHCP, HSRP, OSPF, SSH

ABSTRACT

The work is focused on the creation of computer network. The first part is the overall view

of computer networks, Ethernet technology, Wi-Fi, IP addressing, active and passive devices

of computer networks, VoIP technology and other services that are necessary for the functi-

onality of a computer network.

The second part contains a complete computer network in the Cisco lab area. The final output

contains a complete overview of the source code that was used for each active network de-

vice.
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“You can’t climb the ladder of success with your hands in your pockets.”

– Arnold Schwarzenegger.

“You miss 100% of the shots you don't take.

– Wayne Gretzky.

“I’ve missed more than 9000 shots in my career. I’ve lost almost 300 games. 26 times, I’ve

been trusted to take the game winning shot and missed. I’ve failed over and over and over

again in my life. And that is why I succeed.”

– Michael Jordan.

“It Ain’t How Hard You Hit…It’s How Hard You Can Get Hit and Keep Moving Forward.

It's About How Much You Can Take And Keep Moving Forward!”

– Sylvester Stallone, Rocky Balboa.
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je provedení konfigurace počítačové sítě středně velkého roz-

sahu výhradně pomocí technologie Cisco podle předem definovaného zadání na reálných

zařízeních. Návrh a konfigurace sítě je přizpůsobena dostupnými komponenty, jež se nachá-

zejí v Cisco laboratoři fakulty aplikované informatiky budovy U5 ve Zlíně.

Práce je rozdělená do dvou částí. První část se zabývá teorií a popisuje základní principy

počítačových sítí. Jedná se především o referenční protokoly, které slouží ke komunikaci a

detailnější popis jednotlivých vrstev síťových protokolů. Dále je popsána technologie Ether-

net spolu s bezdrátovými sítěmi neboli Wi-Fi. Další část je zaměřena na popis IP adresace

počítačových síti spolu s aktivními a pasivními prvky, které jsou používány. Následuje návrh

počítačových sítí z pohledu Cisco. Tento bod zahrnuje jejich hierarchický model, bezpečnost

a zálohování. V poslední řadě je popsána VoIP technologie spolu s ostatními službami, které

jsou nezbytné pro zajištění správné funkčnosti počítačových sítí.

V druhé části je provedena konfigurace jednotlivých zařízení v prostorách Cisco labo-

ratoře. Řeší se zde především jednotlivé body zadání, ale v práci nechybí ani jiné užitečné

protokoly, které usnadňují funkčnost dané sítě. Jedná se především o protokol HSRP, OSPF,

VTP, STP a SSH. V daném návrhu se dále vyskytuje DHCP server spolu s virtuálními sí-

těmi. Síť je zabezpečena pomocí Port-Security a ACL. Pro přístup na Internet a překlad

vnitřních neveřejných adres slouží NAT a připojení do Internetu pro hosty zajišťují dva pří-

stupové body. V neposlední řadě je síť vybavena VoIP technologií, která umožňuje telefonní

spojení v rámci firmy zcela bez poplatků. Závěr tvoří ekonomické zhodnocení, jež popisuje

finanční náročnost daného řešení. V příloze lze najít vyexportované zdrojové kódy jednotli-

vých zařízení, které byly použity. Daná konfigurace se taky nachází ve flash paměti aktiv-

ních prvků a je volně dostupná pro studenty Cisco laboratoře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STANDARDIZACE POČÍTAČOVÝCH SÍTÍ

Uskutečnění počítačové komunikace je velice složitý proces. Hlavním cílem je propojit

počítačové sítě různé velikosti, tvaru, topologie či přenášejícího média do jednotného celku,

který umožní vzájemnou komunikaci. Pro lepší pochopení síťové komunikace, slouží síťové

modely, které graficky popisují komunikační proces na síti. Jedná se o modely Open system

Interconnection (OSI) a Transmission Control Protocol/Internet Protocol (TCP/IP). [1]

1.1 Referenční model OSI

Model OSI začal vznikat koncem 70. let minulého století. Vznikl z toho důvodu, aby

pomohl propojit rozdílný software a hardware společností, tak aby se zaručila vzájemná

kompatibilita. Model OSI je logický a slouží jako základ síťové architektury a komunikace.

Model OSI se dále dělí na 7 vrstev, které lze rozdělit do dvou částí. První tři horní vrstvy

popisují, jak probíhá komunikace aplikací na koncových stanicích spolu s uživatelem. Zbylé

čtyři spodní vrstvy popisují, jak probíhá přenos dat mezi jednotlivými body. [2]

Obrázek 1 - Zjednodušený pohled na 7 vrstev OSI modelu. [2]

1.1.1 Aplikační vrstva

Hlavním úkolem této vrstvy je zajištění interakce mezi síti a aplikačním programem.

Protokoly, které se vyskytují na této vrstvě zajišťují funkce jako jsou doručování zprávy,

přenos souborů či přístup k tisku. Níže jsou popsané protokoly, vyskytující se na aplikační

vrstvě:

 File Transfer Protocol (FTP) – tento protokol, slouží pro přenos souborů po síti, která

využívá rozdílné platformy nebo operační systémy.

 Telnet – tento protokol, slouží pro vzdálenou správu souborů a aplikací na jiném

počítači. Není zabezpečený a veškerá komunikace po sítí je čitelná.
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 Simple Mail Transfer Protocol (SMTP) – tento protokol, slouží pro zasílání emailové

komunikace přes Internet.

 Simple Network Management Protocol (SNMP) – tento protokol, slouží pro získá-

vání informací o síti. Pracuje s Management Information Base (MIB), je to databáze,

která obsahuje informace počítačových stanic v síti. [1]

1.1.2 Prezentační vrstva

Protokol aplikační vrstvy přijímá data z uživatelské aplikace a dále je předává níže do

prezentační vrstvy. Hlavním úkolem této vrstvy je nakládání a následná prezentace dat po-

mocí:

 Komprese dat – jde o snížení velikosti souborů či dat, pro rychlejší přenos po síti.

 Kódování dat – jde o konverzi dat do zakódované podoby, jež slouží před neautori-

zovaným přístupem.

 Překlad protokolů – jde o konverzi dat z různých protokolů, které umožňují přenos

na jiných platformách či operačních systémech.

Prezentační vrstva na straně přijímacího počítače má na starost dekódování, rozbalení a

ostatní nutné překlady dat, do podoby, které aplikační vrstva na přijímací straně porozumí.

[1]

1.1.3 Relační vrstva

Hlavní náplní této vrstvy je řízení komunikace mezi jednotlivými zařízeními. Komuni-

kace relační vrstvy probíhá nejčastěji ve třech režimech. Jedná se o simplex, poloviční du-

plex a úplný duplex.

 Simplex – lze popsat jako metodu zasílání informací tak, že se neočekává žádná

zpětná reakce, komunikace probíhá pouze jedním směrem.

 Poloviční duplex – je komunikace, jež probíhá v obou směrech, ale může být aktivní

pouze v jednom směru. Typické zařízení, které funguje na principu polovičního du-

plexu je vysílačka.

 Plný duplex – je kompletní komunikace v obou směrech bez jakéhokoliv omezení

typicky vhodné pro telefonní rozhovory. [2]
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1.1.4 Transportní vrstva

Transportní vrstva má na starost segmentaci a znovu sestavení datového proudu dat.

Služby, které pracují na této vrstvě, musí zpracovat data z vyšších vrstev do jednotného da-

tového proudu. Na této vrstvě pracují především dva protokoly, které se starají o zajištění

přenosu datového proudu dat. Jedná se o spojovaný protokol TCP a nespojovaný protokol

User Datagram Protocol (UDP).

 TCP – spojovaný protokol, který vytváří spojení, jež vyžaduje ověření neboli hand-

shake předtím, než dojde k přenosu jednotlivých dat. Jakmile dojde k ověření, zahájí

se přenos.

 UDP – jedná se o nespojovaný protokol, který neověřuje, že došlo ke správnému

spojení. Využívá se u zpráv, u kterých nevadí, že došlo ke ztrátě některých dat. [2]


[…]


cena na implementaci a konfiguraci všech zmíněných zařízení.

Tabulka 3 – Finanční náročnost dané sítě.

Název Informace Množství Cena

Cisco WS-C2960-

24TT-L

Přepínač 2 vrstvy 4 97 776,- Kč

Cisco WS-C3750X-

24T-S

Přepínač 3 vrstvy 2 384 058,- Kč

Cisco 2801-V3PN-

K9

Směrovač 2 140 000,- Kč

Cisco Linksys

WRT610N

Wi-Fi 2 11 400,- Kč

Cisco IP Phone

7942G

VoIP 40 74 360,- Kč

Datacom CAT5E

UTP červený 0.25m

Síťový kabel 20 780,- Kč
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Datacom CAT5E

UTP červený 0.5m

Síťový kabel 20 780,- Kč

Datacom CAT5E

UTP červený 1m

Síťový kabel 20 780,- Kč

Datacom CAT5E

UTP červený 2m

Síťový kabel 15 735,- Kč

Datacom CAT5E

UTP modrý 1m

Síťový kabel 20 980,- Kč

Datacom CAT5E

UTP žlutá 1m

Síťový kabel 10 490,- Kč

Cisco CAB-SS-

V35MT

Propojovací kabel

směrovač

1 1872,- Kč

Cena celkem 714 011,- Kč
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ZÁVĚR

V této práci byla provedena konfigurace počítačové sítě středně velkého rozsahu. K vý-

stavbě a ověření funkčnosti daného nastavení sloužila Cisco laboratoř fakulty aplikované

informatiky budovy U5 ve Zlíně. Úroveň práce a náročnost provedení odpovídá certifikaci

Cisco CCNA.

Při tvorbě praktické části bylo nutné vycházet z dostupných prvků, kterými učebna dis-

ponovala a práci tomu přizpůsobit. Zde mohlo být využito mnohem více VoIP telefonů než

dva a tím by to přidalo na atraktivitě práce. I přes tento nedostatek došlo k ověření správnosti

daného nastavení především formou obrázků, které mapují postup a celkový výsledek.

Tvorba počítačové sítě na technologii Cisco je velice finančně náročná, jelikož se jedná

o světovou jedničku síťových technologií. Pokud se jakákoliv větší firma odhodlá, pro Cisco

technologii je nutné počítat s částkami ve výši stovek tisíc případně i milionů. Výstavba této

sítě odpovídá ekonomické náročnosti přes 700 000,- Kč.

Práce může být do budoucna rozšířena o další prvky jako je Firewall či ověření řízení

přístupu pomocí Cisco protokolu TACASC. Dále je možné do sítě implementovat poštovní

server, případně sdílené serverové úložiště. Při růstu firemní pobočky by bylo vhodné zavést

VPN síť, tak aby se dalo komunikovat šifrovanou cestou a nehrozilo nebezpečí odposlechu.

S růstem firmy i počtem telefonů, které jsou k dispozici, může postupem času docházet ke

snížení kvality telefonního hovoru. Tento problém by se dal vyřešit nastavením vyšší priority

QoS pro VoIP telefony.

Celkový přínos této práce je v uložení veškerého nastavení ve flash paměti aktivních

prvků v Cisco laboratoři. Díky tomu mohou studenti ihned nahlédnout do dané konfigurace

a po připojení kabeláže celou síť opět zprovoznit.
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ACL Access Control List

AES Advanced Encryption Standard
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CSMA/CD Carrier Sense Multiple Access/Collision Detection

CIR Committed Information Rate

DoS Denial of Service

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum

DNS Domain Name System

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DRS Dynamic Rate Shifting

EMI Electromagnetic Interference

EAP Extensible Authentication Procotol

FTP File Transfer Protocol

FIFO First In First Out

FHSS Frequency Hopping Spread Spectrum

HSRP Hot Standby Router Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

ILD Injection Laser Diode

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

ITU International Telecommunication Union

LAN Local Area Network

LED Light Emitting Diode

LEAP Lightweight Extensible Authentication Protocol
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LSA Link-State Advertisements

LLC Logical Link Control

MIB Management Information Base

MAC Media Access Control

MGCP Media Gateway Control Protocol

MD5 Message Digest 5

MIMO Multiple Input Multiple Output

MPLS Multiprotocol Label Switching

NetBEUI NetBios Extended User Interface

NAT Network Address Transalation

NCP Network Control Protocol

OSPF Open Shortest Path First

OSI Open system Interconnection

POP3 Post Office Protocol 3

PPP Point-to-Point Protocol

PSK Pre-Shared Key

QoS Quality of Service

RADIUS Remote Authentication Dial-In User Service

RSVP Resource Reservation Protocol

RFI Radio Frequency Interference

RIP Routing Information Protocol

SSH Secure Shell

SSL Secure Sockets Layer

SSID Service Set Identifier

SIP Session Initiation Protocol

STP Shielded Twisted Pair
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SPF Shortest Path First

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SNMP Simple Network Management Protocol

SCCP Skinny Client Control Protocol

STP Spanning Tree Protocol

TKIP Temporal Key Integrity Protocol

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

UCM Unified Communications Manager

UPS Uninterruptible Power Supplies

UTP Unshielded Twisted Pair

UDP User Datagram Protocol

VLSM Variable Length Subnet Mask

VLAN Virtual Local Area Network

VPN Virtual Private Networks

VTP Vlan Trunking Protocol

WAN Wide Area Network

WPA2 Wi-Fi Protected Acces 2

WPA Wi-Fi Protected Access

WEP Wired Equivalent Privacy

WLAN Wireless Local Area Network

WWW World Wide Web
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