POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Lukáš Králík Oponent: Ing. Petr Mrázek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové
práce:

Počítačová síť střední organizace založená na prvcích Cisco

Hodnocení práce:
Práce si klade za cíl navrhnout a vytvořit síť vhodnou pro organizaci a/nebo firmu střední velikosti.
Teoretická část je věnována počítačovým sítím obecně: modelu ISO/OSI, protokolům TCP/IP,
Ethernetu a standardům používaným v oblasti bezdrátových sítí. Dále jsou popsány: adresování v
sítích, používané hardwarové prvky, metody návrhu, internetová telefonie a další služby a
technologie.
Praktická část je věnována návrhu vlastní sítě a samotné konfiguraci aktivních prvků. Výsledky
práce, tj. konfigurace těchto prvků, budou k dispozici ostatním studentům.
Práce už svým zadáním nemá za cíl žádné novátorské řešení, ale bude sloužit spíše výukovým
účelům. Po formální stránce, až na několik málo překlepů, je na vysoké úrovni.
Při obhajobě by mohl diplomant zkusit posoudit, jestli je možné navrhnout shodné řešení i pomocí
prvků jiné firmy, resp. za nižší cenu. Dovedu si představit, že nejeden majitel nebo ředitel střední
firmy bude na první pohled výslednou částkou dost ohromen a bude požadovat buď levnější řešení
a nebo pádné argumenty hovořící pro prvky Cisco (které by mohl diplomant při obhajobě také
zmínit).

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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